
Facultad de Arquitectura, Campus Xalapa 

ACTA 
Consejo Técnico 

1 

En la ciudad de Xalapa Veracruz, siendo las 13:00 horas del día 14 de abril de 2021, con fundamento en 
los artículos 20 fracción XI, 75, 76 y 77 de la Ley Orgánica; 303, 304 y 305 del Estatuto General, ambos 
de la Universidad Veracruzana, reunidos los CC. Dra. Arq. Ma Guadalupe Noemi Uehara Guerrero, 
Directora; M. Arq. Ezequiel Melgarejo Ochoa, Secretario de la Facultad; Dr. Arq. Alfonso Rodríguez 
Pulido, Consejero Maestro; M. Arq. Sonia Estrada Salazar, Dra. Eva Acosta Pérez, Mtro. Juan Javier 
Contreras Rodríguez, Consejeros Técnicos y C. Juan Marcos Pérez Domínguez, todos miembros del 
Consejo Técnico de la Facultad de Arquitectura, reunidos manera virtual por sistema de videoconferencias 
y de conformidad con lo dispuesto en el acuerdo rectoral del 28 de abril de 2020 para Juntas Académicas y 
Consejos Técnicos, y que para mayor conocimiento se transcriben a continuación los puntos a tratar: 

1. Solicitud de aval del producto 1.2.2.3 Desarrollo de Equipo para el laboratorio o taller; para el
laboratorio de Arquitectura bioclimática, producto de nueva creación y AVALADO por la Academia
de Proyectos según consta en acta de sesión del 7 de abril de 2021, cuya función es apoyar el
aprendizaje del estudiante, consistente en un heliodón de 60 cm. de diámetro que muestra el recorrido
aparente del sol durante el año con un arco móvil para justar a diferentes latitudes, indicando la
posición del sol cada hora, en solsticios y equinocios utilizado en la EE Geometría Descriptiva y EE
Optativa de Arquitectura Bioclimática durante el período agosto 2020-enero 2021, con la
participación de los profesores: Arq. Luz Ariadna Velasco Montiel, Arq. Fernando Francisco
Velasco Montiel, Arq. Ezequiel Melgarejo Ochoa, L.I. Juan Javier Contreras Rodríguez
ACUERDO: Después de revisar la documentación entregada el H. Consejo Técnico OTORGA EL
AVAL del producto Heliodón de 60cm de diámetro, elaborado  y aplicado en el periodo agosto 2020
– enero 2021 por los profesores: Arq. Luz Ariadna Velasco Montiel, Arq. Fernando Francisco
Velasco Montiel, Arq. Ezequiel Melgarejo Ochoa, L.I. Juan Javier Contreras Rodríguez.

2. Solicitud de aval del producto 2.2.5 Manual: Construcción y empleo del Gnomon. Indicador solar,
producto de nueva creación y AVALADO por la Academia de Proyectos según consta en acta de
sesión del 7 de abril de 2021, que tiene la finalidad de apoyar procesos de investigación que orientado
por un soporte teórico, contiene técnicas, normas y procedimientos para la realización de procesos y
actividades de investigación utilizado para generar impacto académico en el programa educativo en
las EE Geometría Descriptiva, Optativa de Arquitectura Bioclimática y Talleres de Diseño
Arquitectónico: Sistemas de proyectos, Diseño Arquitectónico: Función y contextualización, durante
el período agosto 2020-enero 2021 con la participación de los profesores: Arq. Luz Ariadna Velasco
Montiel, Arq. Fernando Francisco Velasco Montiel y Arq. Alfonso Rodríguez Pulido

null



Facultad de Arquitectura, Campus Xalapa 

ACTA 
Consejo Técnico 

2 

ACUERDO: Después de revisar la documentación entregada el H. Consejo Técnico OTORGA EL 
AVAL del Manual: Construcción y empleo del Gnomon aplicado en el periodo agosto 2020-enero 
2021 por los profesores: Arq. Luz Ariadna Velasco Montiel, Arq. Fernando Francisco Velasco 
Montiel y Arq. Alfonso Rodríguez Pulido.  

3. Solicitud de aval por parte de los profesores: Dra. Arq. Bertha Lilia Salazar Martínez y Dr. Arq.
Luis Arturo Vázquez Honorato; de libro de apoyo académico para la distribución del conocimiento
en la UV, según indicador 1.2.2.2.1 de la tabla de indicadores PEDPA como 1ª edición del libro “La
iluminación natural y artificial”, AVALADO por la Academia de Proyectos según consta en acta de
sesión del 7 de abril de 2021, utilizado como material referencial en la EE Taller de Diseño
Arquitectónico: Detalles y Taller de Síntesis del Diseño Arquitectónico Sustentable, Taller de Diseño
Expresión Arquitectónica, ACUERDO: Después de revisar la documentación entregada el H.
Consejo Técnico OTORGA EL AVAL del libro “La iluminación natural y artificial” elaborado
por los profesores: Dra. Arq. Bertha Lilia Salazar Martínez y Dr. Arq. Luis Arturo Vázquez
Honorato.

4. Solicitud de aval por parte de los profesores: Dra. Arq. Bertha Lilia Salazar Martínez y Dr. Arq.
Luis Arturo Vázquez Honorato; para productos 2.5.1.1.1 Ponencia publicada en memoria en
extenso con registro y arbitraje y 2.5.1.1.2 Ponencia publicada con registro y arbitraje:

Indicador 2.5.1.1.1

• Ponencia publicada con registro y arbitraje: Hábitat integral: planeación colaborativa
con diálogo de saberes, expuesto en “IV Seminario Internacional Procesos Urbanos
Informales Hábitat el Sur Global con justicia socio territorial del 4-7 septiembre de 2019.
Bogotá D.C., Colombia”. Con la participación del Dr. Luis Arturo Vázquez Honorato y la
Dra. Bertha Lilia Salazar Martínez, se deriva de la LGAC L1 “Cultura del Hábitat” del
Cuerpo Académico UVCA 405 “Cultura del Hábitat”, con impacto en el programa de
Licenciatura en Arquitectura y en la LGAC del programa Doctorado en Arquitectura y
Urbanismo “Hábitat Desarrollo y Sociedad”.

• Ponencia publicada con registro y arbitraje: Oportunidades en las escuelas para la
optimización espacial: aportes en una alternativa de la percepción estudiantil, basado
en el modelo de High Tech High San Diego California, en el “International Conferenc
Arquitectonics, Freedom to design, Universidad Politécnica de Cataluña, 29-31 mayo de
2019”. Con la participación del Dr. Luis Arturo Vázquez Honorato, la Dra. Bertha Lilia

null



Facultad de Arquitectura, Campus Xalapa 

ACTA 
Consejo Técnico 

3 

Salazar Martínez, Arq. Gabriela Acosta Marí. Que nace de la LGAC L1 “Cultura del 
Hábitat” del Cuerpo Académico UVCA 405 “Cultura del Hábitat” y con impacto en el 
programa Maestría en Arquitectura: LGAC “Habitabilidad Residencial”. 

• Ponencia publicada con registro y arbitraje: Políticas de vivienda y ordenamiento
territorial, como unificadores entre hábitat humano y natural periurbano (2012-2020),
en el “International Conference Arquitectonics: Mind, Land and society, the new sense of
place in educatión, professión and social interaction, Universidad Politécnica de Cataluña,
3-4 junio de 2020”. Con la participación de la Dra. Bertha Lilia Salazar Martínez, Arq.
Alfredo Suárez Vásquez. Que nace de la LGAC L1 “Cultura del Hábitat” del Cuerpo
Académico UVCA 405 “Cultura del Hábitat” y con impacto en la LGAC del programa
Maestría en Arquitectura: “Habitabilidad Residencial”.

• Ponencia publicada con registro y arbitraje: Evaluación de la habitabilidad en la
vivienda social y su relación con el habitante, en el “International Conference
Arquitectonics: Mind, Land and society, the new sense of place in educatión, professión
and social interaction, Universidad Politécnica de Cataluña, 3-5 junio de 2020”. Con la
participación del Dr. Luis Arturo Vázquez Honorato, Arq. José Alejandro Valtierra
Guevara. Que nace de la LGAC L1 “Cultura del Hábitat” del Cuerpo Académico UVCA
405 “Cultura del Hábitat” y con impacto en el programa Maestría en Arquitectura: LGAC
Habitabilidad Residencial

Indicador 2.5.1.1.2 

• Ponencia publicada: Estrategias de transformacion espacial en el Corredor
BiológicoMultifuncional de la Región Capital del Estado de Veracruz, expuesto en “II
Coloquio Internacional Red Iberoamicana de la Investigación en Políticas, Conflictos y
Movimientos Urbanos”. Dr. Luis Arturo Vázquez Honorato, la Dra. Bertha Lilia Salazar
Martínez, Mtro. Gabriel Zilli García. Que nace de la LGAC L1 “Cultura del Hábitat” del Cuerpo
Académico UVCA 4050 “Cultura del Hábitat” y con impacto en el programa Doctorado en
Arquitectura y Urbanismo en la LGAC “Hábitat Desarrollo y Sociedad”. ACUERDO: Después
de revisar la documentación entregada el H. Consejo Técnico OTORGA EL AVAL de los productos
presentados según el indicador 2.5.1.1.1 Ponencias publicadas en memoria en extenso con registro y

null



Facultad de Arquitectura, Campus Xalapa 

ACTA 
Consejo Técnico 

4 

arbitraje y  el indicador  2.5.1.1.2 Ponencia publicada con registro y arbitraje según el manual 
de indicadores del PEDPA 2019 – 2021, presentadas por los profesores: Dra. Arq. Bertha Lilia 
Salazar Martínez y Dr. Arq. Luis Arturo Vázquez Honorato 

En el marco de lo anterior y con fundamento en el artículo 78 de la Ley antes citada, los miembros del 
Consejo Técnico hemos llegado a los siguientes: 

DRA. MA GUADALUPE NOEMI UEHARA GUERRERO 
DIRECTORA 

M. ARQ. EZEQUIEL MELGAREJO OCHOA
SECRETARIO DE LA FACULTAD

MTRO. JUAN JAVIER CONTRERAS RODRÍGUEZ 
CONSEJERO TÉCNICO 

DRA. ARQ. EVA ACOSTA PÉREZ
CONSEJERA TÉCNICA 

M. ARQ. SONIA ESTRADA SALAZAR
CONSEJERA TÉCNICA 

DR. ARQ. ALFONSO RODRÍGUEZ PULIDO 
CONSEJERO MAESTRO 

C. JUAN MARCOS PÉREZ DOMÍNGUEZ
ALUMNO CONSEJERO 

null


